PAGE

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОМСКА

от 16 января 2023 года № 9-п

О внесении изменений в постановление Администрации города Омска

от 5 мая 2017 года № 412-п

Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Омска, постановлением Администрации города Омска от 18 февраля 2011 года № 139-п «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг, Порядка проведения мониторинга качества и доступности предоставления муниципальных услуг», постановляю:
1. Внести в постановление Администрации города Омска от 5 мая 2017 года № 412-п «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Отчуждение жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования города Омска по договорам мены, купли-продажи, заключение и расторжение договоров мены, купли-продажи» следующие изменения:

1) преамбулу после слов «Уставом города Омска,» дополнить словами «постановлением Администрации города Омска от 18 февраля 2011 года № 139-п «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг, Порядка проведения мониторинга качества и доступности предоставления муниципальных услуг»,»;
2) в приложении «Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Отчуждение жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования города Омска по договорам мены, купли-продажи, заключение и расторжение договоров мены, купли-продажи»:

- абзац второй пункта 4 после слов «предоставляются организациями» дополнить словами «и уполномоченными в соответствии с законодательством Российской Федерации экспертами»;

- в пункте 12:
в подпункте 6 слова «в абзаце десятом подпункта 1 пункта 2» заменить словами «в абзацах пятом, шестом, десятом подпункта 1 пункта 2»;

дополнить подпунктом 6-1 следующего содержания:
«6-1) копия документа, подтверждающего право собственности заявителя на жилое помещение, право на которое не зарегистрировано в ЕГРН (для граждан, указанных в абзацах пятом, шестом, десятом подпункта 1 пункта 2);»;

- дополнить пунктом 13-1 следующего содержания:

«13-1. В целях предоставления муниципальной услуги в ходе личного приема устанавливается личность заявителя (представителя) посредством предъявления документа, удостоверяющего его личность (паспорта гражданина Российской Федерации либо иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии с законодательством Российской Федерации),  а также документа, подтверждающего полномочия представителя действовать от имени заявителя (в случае если заявление подается представителем), или, при наличии технической возможности, посредством идентификации  и аутентификации с использованием информационных технологий, предусмотренных частью 18 статьи 14.1 Федерального закона «Об информации, информационных технологиях и о защите информации».

При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме идентификация и аутентификация могут осуществляться посредством:

- федеральной государственной информационной системы «Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме» (далее – ЕСИА) или иных государственных информационных систем, если такие государственные информационные системы в установленном Правительством Российской Федерации порядке обеспечивают взаимодействие с ЕСИА, при условии совпадения сведений о физическом лице в указанных информационных системах;

- ЕСИА и единой информационной системы персональных данных, обеспечивающей обработку, включая сбор и хранение, биометрических персональных данных, их проверку и передачу информации о степени  их соответствия предоставленным биометрическим персональным данным физического лица.»;
- в пункте 14:

подпункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) выписка из реестра муниципального имущества города Омска  на отчуждаемое жилое помещение;»;

подпункты 5, 6 исключить;

- в пункте 15:
подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) выписка из реестра муниципального имущества города Омска  на отчуждаемое жилое помещение;»;

подпункты 3, 4 исключить;
в подпункте 5 слова «объект недвижимости, принадлежащий заявителю на праве собственности» заменить словами «жилое помещение, отчуждаемое заявителю»;

- в пункте 19:

в подпункте 5 точку заменить точкой с запятой;

дополнить подпунктом 6 следующего содержания:

«6) невнесение или неполное внесение заявителем первоначального взноса, предусмотренного договором купли-продажи жилого помещения коммерческого фонда в срок, установленный пунктом 56 настоящего Административного регламента.»;
- в пункте 49:
подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) из управления по вопросам миграции Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Омской области:

сведений о подтверждении действительности паспорта гражданина Российской Федерации заявителя и (или) членов его семьи, в случае если заявителем представлена не заверенная нотариально копия паспорта  и не представлен оригинал паспорта;

сведений, подтверждающих место жительства (регистрацию) заявителя  и (или) членов его семьи, либо иного документа, содержащего сведения  о составе лиц, зарегистрированных совместно с заявителем по месту его жительства;»;

в абзаце девятом слова «документа, подтверждающего право муниципальной собственности на предоставляемое жилое помещение (выписки из Реестра муниципального имущества города Омска)» заменить словами «выписки из реестра муниципального имущества города Омска»;

в абзаце двенадцатом слова «подпунктами 3, 5 – 8, 8-1 пункта 14  и подпунктами 3, 4, 6 – 8, 8-1 пункта 15» заменить словами «подпунктами 3, 7, 8, 8-1 пункта 14 и подпунктами 6 – 8, 8-1 пункта 15»;

- пункт 56 изложить в следующей редакции:
«56. После принятия постановления Администрации города Омска  об отчуждении жилого помещения коммерческого фонда по договору мены, купли-продажи специалист Департамента, ответственный за предоставление муниципальной услуги, выполняет следующие действия:
уведомляет с использованием телефонной связи заявителя  о необходимости получения одного экземпляра копии постановления и бланка квитанции с банковскими реквизитами Администрации города Омска для оплаты первоначального взноса через любую кредитно-финансовую организацию (в случае, если договором купли-продажи предусмотрен первоначальный взнос);

вручает указанные документы заявителю при его обращении;
после получения от заявителя оригинала квитанции об оплате первоначального взноса осуществляет подготовку проекта договора  купли-продажи и направляет его на согласование в департамент правового обеспечения и муниципальной службы Администрации города Омска.
Оплата первоначального взноса производится до оформления договора купли-продажи жилого помещения коммерческого фонда в срок  не позднее 5 рабочих дней со дня уведомления гражданина об издании постановления Администрации города Омска об отчуждении жилого помещения коммерческого фонда по договору купли-продажи.
Максимальный срок подготовки проекта договора мены, купли-продажи и направления его на согласование в департамент правового обеспечения  и муниципальной службы Администрации города Омска составляет  5 рабочих дней.

В случае выявления оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги, указанных в подпунктах 1, 6 пункта 19 настоящего Административного регламента, специалист Департамента, ответственный  за предоставление муниципальной услуги, в течение 15 рабочих дней со дня выявления указанных оснований готовит уведомление об отказе  в предоставлении муниципальной услуги.»;
- в пунктах 59, 60, 64, 69, 70 слова «первый заместитель Мэра города Омска, директор департамента городского хозяйства» в соответствующих падежах заменить словами «заместитель Мэра города Омска, директор департамента строительства» в соответствующих падежах;
- пункт 65 после слов «работы Департамента» дополнить словом «ежегодно»;
- дополнить пунктом 65-1 следующего содержания:

«65-1. Контроль за предоставлением муниципальной услуги, в том числе со стороны граждан, их объединений и организаций осуществляется посредством открытости деятельности Департамента при предоставлении муниципальной услуги, получения полной, актуальной и достоверной информации о порядке предоставления муниципальной услуги и возможности досудебного рассмотрения обращений (жалоб) в процессе получения муниципальной услуги.»;
- приложение № 2 «Заявление (согласие) на обработку персональных данных» изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Департаменту информационной политики Администрации города Омска опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации города Омска.

Мэр города Омска

С.Н. Шелест
Приложение

к постановлению Администрации города Омска
от 16 января 2023 года № 9-п

«Приложение № 2
к административному регламенту

предоставления муниципальной услуги

«Отчуждение жилых помещений
муниципального жилищного фонда
коммерческого использования города Омска
по договорам мены, купли-продажи

заключение и расторжение договоров мены, купли-продажи»

В Администрацию города Омска

(Ф.И.О. гражданина)

_________________________________

проживающего(ей) по адресу: 644____

г. Омск, __________________________

__________________________________

тел. ______________________________
ЗАЯВЛЕНИЕ (СОГЛАСИЕ)

на обработку персональных данных
Я (Мы), ______________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество заявителя)
документ, удостоверяющий личность: ___________ серия ____ номер _______

выдан _____________________________________________________________

(когда и кем выдан)
адрес: _____________________________________________________________

1. _________________________________________________________________

(родственные отношения с заявителем, Ф.И.О., число, месяц, год рождения)
документ, удостоверяющий личность: ___________ серия ____ номер _______

выдан _____________________________________________________________

(когда и кем выдан)
адрес: _____________________________________________________________

2. _________________________________________________________________

(родственные отношения, Ф.И.О., число, месяц, год рождения)
документ, удостоверяющий личность: ___________ серия ____ номер _______

выдан _____________________________________________________________

(когда и кем выдан)
адрес: _____________________________________________________________

3. _________________________________________________________________

(родственные отношения, Ф.И.О., число, месяц, год рождения)
документ, удостоверяющий личность: ___________ серия ____ номер _______

выдан _____________________________________________________________

(когда и кем выдан)
адрес: _____________________________________________________________

представитель заявителя: _____________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

документ, удостоверяющий личность: _______ серия _____ номер __________

выдан _____________________________________________________________

(когда и кем выдан)

адрес: _____________________________________________________________
в соответствии с Федеральным законом «О персональных данных» в целях заключения (расторжения) с заявителем ________________________________
                                                                                                      (фамилия, имя, отчество заявителя)

договора мены, купли-продажи жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования города Омска настоящим даю (даем) департаменту жилищной политики Администрации города Омска, находящемуся по адресу: город Омск, улица Гагарина, дом 32, корпус 1, Казенному учреждению города Омска «Управление по обеспечению деятельности Администрации города Омска», находящемуся по адресу: город Омск, улица Гагарина, дом 34, согласие на обработку моих (наших) персональных данных, то есть их сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу, (предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение, которое распространяется на следующую информацию: фамилию, имя, отчество; дату, год и место рождения; адреса регистрации и места жительства; наименование, серию, номер, дату выдачи документов, удостоверяющих личность, наименование органов, выдавших документы, удостоверяющие личность; наименование, серию, номер, дату выдачи документов, подтверждающих родственные отношения меня и членов моей семьи, наименование органов, выдавших документы, подтверждающие родственные отношения; сведения о наличии (отсутствии) у меня жилых помещений и другого недвижимого имущества, сведения о документах, удостоверяющих эти права; информацию о тяжелой форме хронического заболевания меня или членов моей семьи.

Я (Мы) согласен(ы) на обработку моих (наших) персональных данных с использованием средств автоматизации или без использования таких средств.

Мое (Наше) согласие действует до даты подачи мною (нами) заявления об отзыве настоящего согласия в письменном виде.

Подписи совершеннолетних членов семьи:

	1.

	(

	)

	(Ф.И.О.)

	(подпись)

	2.

	(

	)

	(Ф.И.О.)

	(подпись)

	3.

	(

	)

	(Ф.И.О.)

	(подпись)

	4.

	(

	)

	(Ф.И.О.)

	(подпись)

Подпись представителя заявителя:

      _________________________________________________  (  ___________  )

                                                                      (Ф.И.О.)                                                                             (подпись)

___________________________________________________________________

(реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия)

___________________________________________________________________
Подпись подтверждаю.
___________________________________________________________________
(должность, Ф.И.О. должностного лица, удостоверяющего заявление гражданина)
_____________»